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EDWARD ROSSET 
Naczelnik Wydziału Statystyczne.o 

Magistratu m. Łodzi. 

'Samorząd a problem mleczny. 
v. 

W tej samej sprawie zabrał głos dyrektor Zrzeszenia Producentów 
M1leka p. Imż. WiTamowski "'), oświadczając m. in. co llastępuje: "Sprawa, 
o której się tyle dbecnie mówi, dla nas aktualna ,była jm prze,d! rokiem 
i wła'Ściwie tylko w celu dostawy z-clrowego mleka do miast zawiązało się 
nasze zrzeszenie, w którego skład wchodzą wła'ściciele większych obór 
w powiatach łódzkim, łaskim, łęczyckim, kaliskim i sierad'zk'im. ,Podstawą 
zrzeszenia jest większa własność ziemska:·Prawo głosu daje posia'dJan!iie 20 
krów. ,Mogą i włościanie łączyć się w celu należerua do 'zrzeszenia. Skoro 
dwóchł czy trzech włościan pO!Siada łącznie ,dw,adżieścia krów, maj,ą oni 
prawo do jednego głosu ... Jesteśmy fadhowca:miw ,dlzIi'ed:zdnie mleczarstwa 
i reprezentantami: obór, podczas gdy Związek Kółek Rolniczych, któremu 
powiet"zono Org~nizację dostarczania z.dif.owego m'leka miastom, nie repre
zentuje ani jednej nawet krowy, będąc organizacją kulturalno-oświatową 
dla szerzenia wiedzy rolniczej pomiędzy chłopami... Mleko, dojone w hi
gjenicmy sposób. odstawiane będzie następnie .do wzorowo .urządzonej 
młeczami. Wielką taką mleczarnię zamierzamy wybudować w Lddzi, skoro 
Ma:g'iistrat zgodzi się na: przyjęcie naszej .oferty. Będzlile to mleczarnia pa
rowa, w której wyrabiane będzie mleko pasŁeryzowańe, czyli całkowicie 
niemal pozbawiane ~kteryj (osiąga się topr.zez ogrzanie mleka d.o 90') 
i ra1ptowne ochłodzenie do 4°). Wyjałow'it<;me z bakteryj mleko będzie sprze-

*) . "Łódzkie Ecno Wieczorne" z dn. ,28 IV. 1928 t. 
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dawane w butelkach hermetycznie zamkniętych. Będzie 'Ono znacznie 
droższe od zwykłego zdrowego m1leka. T Qi osta1tn-ie nie będzie wcale drogie. 
Wyr~biane będzie w mleczarniach naszych, w' dwóch gatunka<:h jako po
jedyńcze czyli zawierające 3 proc. tłusz,czu oraz podwójne o zawarlośd 
6 proc. tłuszczu. Pierwszy rodzaj przydatny jest dla ,dzieci młodszych, 
drugi dla starszych. Kwest ja odżywiania ,dzieci miejskich zdrowem mle
kaem szczególnie leży nam na se,rcu.W tym ce,1u zamierzamy zorg,anizować 
w szkoła'ch powszechnych zwłasz,cza, których jest cała masa, Pijalnie 
mleka. Każdy z właścicieli obór będzie obowiązany dostarczyć ,do jednej 
ze szkół odpowieldnie quantum zdrowego mleka. R'ozrachunki z Magistra
tem zaś prowadzić będzie zrzeszenie. N a jedno' dziecko przypadać będzi~ 
przeciętnie ćwierć litra mleka. Co się zaś tyczy techni'ki masowego dostar
czania zdrowego m,leka ludności miasta, to pod tym wz'ględem weszliśmy 
w porozumieniu z Magistratem. Mleko dostarczaneby było do- sklepów 
miejskkh i tu sprzedawane. szerokim rzeszom konsumentów. PodkreśJic 
należy" iż wybudowanie wzorowej mleczarni w m,ieście me przed s,tawi a loby 
dla nas specjalnej trudności ze względu na to, iż uzy'skalibyśmy odpowie
dnie kredyty w Banku Gospodarstwa Krajowego, ktÓ!rY ostatnio pozostaje 
w na,derOliskiim kontakcie ze sferami rolniczem'i. W mleczaJl"rn takiej prócz 
mleka zwykłego, homogenizowanego i pasteryzowanego wyrabialibyśmy 
jeszcze śmietankę, masło, sery i jako produkt uboczny kazeinę, mającą 
szerokie zastosowanie w przemyś'le włókienniczym. Wojnę na śmierć i na 
życie za:mierzamy wypowiedzieć krowiarniom, istniejącym na terenie mia
sta.. Te bezwzględnie zniknąć muszą, są bowiem najstraszniejszemi rozsad
nikClmi tuberkulozy... Jesteśmy gotowi niezwłocznie przystąpić. do zor
ganizowania dostawy zdrowego mleka dla Łodzi, skoro tylko Magistrat 
zawrze z nami odpowiednią umowę." 

Pozostawiając na uboczu o.cenę przytoczonych tu głosów, należy 
wyrazić nadzieję, że samorząd łódzki zajmie się rozwiązaniem problemu 
mlecznego, który jest jedną z wielkich bolączek Łodzi. 

Dane, dotyczące stanu sprawy mlecznej w innych miastach p.olskich, 
przedstawimy na podstawie informacyj, jakie otrzymaliśmy od magistra
tów tych miast w odpowiedzi na rozpisaną przez na,s w kw:ietniu 1928 r. 
ankietę. 

MCl.gistrat miasta :Lwowa jesz,cze przed wojną uruchomił mleczarnię 
i zorganizował sprzedaż mle'ka. ,Ilość wydawanegowówcżas mleka nie 
prz'ekraczała 2 tys. litrów dziennie. Podczas wojny mleczarnia była nie
czynna, uruchomiono ją zaś ponownie d'opiero w 1924 r. Okazało się 
jednak, że dotychczasowe urządz,enia i pomieszczenia są llbyt szczupłe, 
wohec czego przeniesiono mlecz.arnię do innego lokalu, zao.patrując ją 
w nowe urządzenia, umożliwiające wydawnictwo mleka w rozmiarach 
około 10 tys. litrów dziennie. Obecnie wydaje się około 7 tys. IHrów 
dziennie, przyczem są wszelkie dane, że niebawem ilość wydawanego 
mleka przekroczy maksymalną pojemność mleczarni. Z tego też powodu 
rozpatrywana jest sprawa dalszego rozszerzenia mlecza.rni. 

Na folwarkach podmiejskich, będących własnością gminy miasta 
lwowa, a administrowanych przez M,iej.ski Zakład Aprowizacyjny, miasto 
utrzynluje około 100 krów, które dostarczają około 600 litrów lnleka 
dziennie. W najbliższym czasie liczba krów będzie podniesiona do 1140. 
Wszystkie krowy są tuberkulizowane, a mleko od 'krów, uznanych za 
wolne od gruźlicy, j'e,st sprzedawane oddzielnie. Mleko po uprzedniej 
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pasteryzacji dostarczane jest do domów w butelkach, przyczem nabywać 
je mogą wszyscy mieszkańcy bez ograniczenia. Dzienne spożycie mleka 
wynosi we Lwowie przypusz.czalniJe 0,2 litra na jednego mieszkańca. 

Ma'gistrat poznański (Oddział Mleczarnia Miejska) w nadesłanej 
odpowiedzi zaznacza, że zarząd miejski nie podjął inicjatywy Vi kierun'ku 
uregulowania sprawy zaopatrzenia miasta w mleko (?), a to z tego powo
du, że dowóz fileka do Poznania jest dostateczny i braku mleka się nie 
odczuwa. Kontrolę nad mlekiem, przywożonemdo Poznania, uskutecznia 
sześciu wykwalifitkowanych urzędników z ramienia policji miejiskiej. 
Dziennie dowoz;i się do Poznania około 50 tys. litrów mle'ka. Zarząd miej
ski posiada olborę w swoim majątku Naramowice; dzienna produkcja mle
ka wynosi około 500 Htrów, odbiera je szpital miejski. 

W Krakowie, według informacyj Magistratu, przeprowadzono 
w sierpniu 1923 r. r/ejestrację mleka, dowożonego do miasta. Obliczon€' 

. na tej podstawie dzienne spożycie mleka wynosiło 0,3 litra na jednego 
miesz,kańca. Przy sprzedaży mle'ka na obszarze miasta Krakowa obowią
zuje "Regulamin dla :handlu mleczywem", wydany przez Magistrat w dniu 
2-go czerwca 1926 rO'ku. 

, Zarząd miasta Wilna nie podejmował inicjatywy w dziedzinie apro-
wizacji mlecznej. Braku nileka naogół si'ę nie odczuwa. Opierając się 
na rozporządzeniu Wojewody Wileńskiego, Magistrat m. Wilna ogłosił 
przepi,sy sanitarno-weterynaryjne, normujące handel nabiałem i produk
iami mlecznemi, oraz zarządził rejestrację krowiarń i zakładów handlu na
białem. 

Z odpowiedz~ bydgoskiego Urzędu Statystycznego dowiadujemy się, 
że Magistrat miC'.sta Bydgoszczy nie podejmował inicjatywy w kierunku 
uregulowania sprawy zaopatrzenia miasta w mleko, gdyż Bydgoszcz j·est 
aż nadmiernie zao.patrywana w mleko przez 18 przedmieść oraz gospo. 
darstwa rolne, położone w dalszej okolicy. Dzienne spożyCie mleka lud
ności Bydgoszczy wynosi 35 tys. Htrów, czyli 0,32 litra na jednego miesz
kańca. Obrót prz·emysłowy iJ handlowy świeżem mlekiem unormowany 
jest rozporządzeniem policyjnem z dnia 6 lutego 1928 r. Miasto nie po
siada własnej krowiarni. 

Magistrat miasta Częstochowy nie podjął jeszcze żadnych kroków 
celem uregulowania . sprawy zaopatrzenia mi'asta w mleko. Nosi się jed
na'k z zamiarem urządzenia w Częstochowie zakładu pasteryzacji mleka. 
W dniu 13 marca 1928 r. została przeprowadzona rejestracja mleka, do
starczanego do Częstochowy. Oto' wyniki: 1) przyniesiono, przywieziono 
furmankami i samochodami - 10,006 litrów, 2) przywieziono koleją -
6.028 litrów, 3) dostarczono od 765 krów, hodowanych w mieście - 2.292 
litrów. Dzienne zatem spożycie ludności Częstochowy wynosiło 18.326 
litrów, co na jednego miesz,kańca czyni 0,19 litra. Miasto nie prowadzi 
własnej krowiarni. Specjalne przepisy co do kontroli sanitarnej miej/sc 
sprzedaży mleka nie istnieją; sprawy te reguluje o~ólne Rozporządzenie 
Wojewody Kieleckiego w sprawie sprzedaży środków spożywczych. 

Odpowiedzi Magistratów miast: Radomia, Przemyśla, Kalisza, To
runi.a, Kielc, Płocka i Inowrocławia 'są w punktach zasadniczych jedno
brzmiące: 1) zarząd miejski nie podjął inicjatywy W' kierunku uregulowa
nia sprawy zaopatrywania miasta w mleko; 2) rejestracji dowożonego 
i produkowanego w mieście mleka nie przeprowadzano; 3) miasto własnej 
krowiarni nie posiada; 4) istnieją przepisy, 'dotyczące kontroli sanitarnej 
nad sprzedażą mleka. 
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Zarząd miasta Radomia' na.dmienia Jednak, iż nosi się z zamiarem 
podję.cia sprawy aprowizacji mlecznej; miasto jest dotychczas w dosta
teczne; mierze zaopatrywane w mleko. 

, Na uwagę również zasługuj.e informacja Magistratu m. Pr1)emyśla, 
że istnieje w mieście m. in. wzorowa mleczarnia Związku Ziemian, która 
dostarcza do domów pełne mleko. 

W Kaliszu kontroler miejski zbiera próhki mle'ka <\d sprzedawcó-wj 
o ile analiza wykazuje zafałszowanie, sprzedawca pociągany jest do, oc\
powiedzialności sądowej. Podohniew Kielcach kontrolę sanitarną mleka, 
sprzedawanego na rynku, 'pr1)eprowadza kontroler artykułów spo-żyw
czych przy Miejskim Urzędzie' Z,drowia.W Płocku zaś mleko, sprzeda
wane na rynku, podlega codzienriej: kontroli ze strony chemilka miej-
skiego. . 

~ reszcie zanotuj.emy, :be rynek mleczny Vi Toruniu jest ,aż nad
miernie zaopatrzóny, talk iż mlecz,arnie miejscowe wysyłają nadpI:odukcję 
w inne strony, i że w Kielcach d'zie'nne spożycie mleka wynosi około 6 tys. 
litrów, co ,czym 0,12 litra na jednego mieszkańca. , 

IOdpowiedź Magistratu miasta Gniezna ogranicz,a się ąo informacji, 
że od czasu ukończ'enja wojny światowej ludność Gniezna jest we wszel-
kie artykuły spo-żywcze -dostatecznie zaopatrzona. , 

. . . lNie udzieliły dotych.czas odl?owiedzi na ankietę na~zą ~ag~-traty 
miast: Warszawy,. KatOWIC, Lubhna, Sosnowca, Grudziądza, BIelsika 
i Leszna. 

* * * 
Wyniki przedsięwziętej przez. nas ankiety są niezmiernie pouczają-

ce. W skazują one, że samorządy miej'skie przeważnie nie interesują się 
problemem mlecznym i nied'oceniają jego wagę. Należy stwierdzić z' naci
skiem, że fa'kt zaopatrywania m,iasta w dostateczną ilość mleka nie wy
cżerpuje bynajmniej problemu mlecznego, gdry·ż punkt, ciężkości zagadnie
nia spoczywa nie na il<Yśd ,dostarczanego mleka, lecz przedewszystkiem 
i głównie na jego jakości. Otóż pod tym względem, jak z,clołaliśmy się 
przekonać, panują u nas stosunki opłakane. Wysoka cyfra śmiertelności 
niemowląt, znaczne nasilenie tej- śmiertelności w porze letniej, wielkie 
rozpowszechnienie cierpień gruźliczych - wszystko to w zna~znej, mi,erze 
wiąże się ze złym stanem spra:wy mlecznej. To też przyświeca nam cel 
pobudzenia samorządów miast ,polskich do zajęcia się problemem mlecz
nym, tak to uczyniły ~iasta Zachodu, szczycące się już dzisiaj' doruosłeml 
w yni'kami tej· akcj~' w postaci podniesienia stanu zdrowotnego ludnOŚCI 
i wydatnego zmniejszenia śmiertelności. 

JAN AUGUSTYNlAK 
Główny Bibljotekarz Miejski. 

Doroczny Zjazd Bibljofilów i Bibljotekarzy 
oraz Obchód 100-lecia Ossolineum we Lwowie .. 
Wymienione wyżejl zj.azdy i uroczystość ohchodu l00-lecia Za'kładu 

Narodowego im. Ossoliński'ch odtbyły się j-edno.cześnie w dnia,ch. od 26-29 
maja r. h. w murach Uniwersytetu Jana Kazimierza. Aczkolwiek Zja:2;d 
Bibljofilów i Bibljotekarzy' pierw'S'ze posiedzenie inaugur,a,cyjn~, odbył pod 
wspólnem przewodnictw,em, to jednak o~)fady szczegółow,e ukonstytu-
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owały się oddzielnie. Uczestnicy Zjaz-du Bibljofilów -ohradowali w zespo
le tylko rednej sekcji. BibljoŁekarze zaś, z powodu różnorodno.ści proble
m6w, związanych z charakterem pracy bibIjotekarskiej, prowadzili' obra
dy w trzech se'kcjach: bibljogt.afic'zneh bibljotek naukowych i bibljotek 
oświatowych. -. 

Ze w.zględu na rodzaj bibljotek mi'ejs~kich w -Łodzi sprawozdanie ni
niejsze ma na oelu szczegót.O'we omówienie obrad prowadizOlIlych w teJ 
ostatruej-sekcji. 

Prezydjum tej. sekcji stanowili: przewodnicząca - pani Helena Ra
d1ińska, Prof. -~olnej Wszechnicy Polsk., za1stępcy prz·ewodnicząc·ej": pan 
Jan Augustyniak z Łodzi, p. Wanda Dąbrowska z Warszawy i ks. Antom 
Ludwiczak z Poznani'a. Sekretarzow_a1i: p. Filipkowska - Szemplińska 
z Warszawy i p. Żurawski ze Lwowa. 

, Na porządku dziennym obrad były następujące referaty: p. Heleny 
Raąlińs'kiej' 1) "Potrzeby badam.ia czytelnictwa młodzieży szkolne;' meto
da i program tych badań", 2) "Kształcenie bibljotekarzy oświatowych", 
oraz referat .p. Eaustyna Czerwi}ows'kiego, Dyr. Bib!. Publicznej w War
szawie p. t. "Proj·ekt ustawy o g,minnych bibljotekach publicznych". 

Tematami, pierwszego refera'tu były z.agadnienia, dotyczące psycho
fizyci!:nego proc.esu czytania i jego żnacz·enia dla rozumienia treści :książ
ki; - jakie .książ:ki i przez -kogo są zaliczone ,do najult1Jbieńszych i jakie wy
wierają wpływ największy, sprawa rozszerz:enia się kręgu zainteres.owań 
i możności przeżywania treści książ-ek, wypowiadających w różnorodny 
sposób myśli i uczucia; zagadnienia wpływu książki na ukształtowanie ży
cia młodzieży; oraz zagadnienia umiejętnoś-ci wyboru książ~i. Ze wzglę
du 'na doniosłość tematów poruszonych w tym referacie, oraz na brak 
czasu ,na dłuższą dyskusję, rezolucyj dotyczących tego referatu, nie 
uchwalono. Mimo tO' i'ednak pierwszy tego rodzaju referat, omawiany nil 
zjeździe bibljotekarzy wszystkich dzielnic Polski ma swe doniosłe znacze
nie, porusza bowiem sprawy" które w pracy bihl jotekarskiej powinny być 
brane pod uwagę. 

Drugi referat o ks'Z'talceniu bibljotekarzy oświatowych omawiał 
sprawę poOsiadania prz-ez biblj'otekarzy specjalnych kwalifikacyj w 'związ
ku zooraz wię.ceJ' wyodrębniającą się z szeregu pł"ac kulturalno-oświato
wych, pracą 'bibljotekarza. Postulaty uchwalone w tym względzie przez 
zjazd są następujące: 1· - kształcenie hibliote-karzy oświatowych odby
wać powinno: a) na poziomie wyższym ~ według norm wykształcenia 
wyższego, związanego z praktyką, jako wykształcenie równowartościowe, 
lecz odrębne od kS'ztałcenia bibljotekarzy bibliot.ek naukowych b) na po
ziomach niższych - przez praktykę w bibljotekach wzorowych i kursy 
krótko - t'erminowe: początkow-e i uzupełniające; ·oraz przez fa
chową po.moc instruktorską. 2. W celu utrzymywania wartości i pod
nosz·enia- \ poziomu pracy w bihljotekach publicznych, niezbędne jest uł.a
twiarue prac bad'a-wczych z zakresu poUt yki :bibliotecznej:, z zaga.cłnieIl 
czytelni'cŁwa i t. d. 3. Dla stałegO' szkolenia bibliotekarzy małych bibljo
tek i dostarczania bodźca ich -pracy samokształceniowej niezbędna j-est 
systemaltyczna .działalno'ść instruktorska. Związ·ek Bibljotekarzy Polskich 
powinien powołać komisję ksztakenia. biblj'otekarzy. 

Zapowiediziany trzeci referat p. F. Czerwiiowskiego nie odbył się 
z powodu nieprzybycia prelegenta. Ponieważ jednak zagadnienie ustawo
wego ujęda spraw bibljotek gminnych naj'żywiej interes-owało obecnych, 
przeto na ,podstawie doraźnego streszczenia r.eferatu _ pł"z,ez współautorkę 
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projektu ustawy p. Wandę Dąbrowską oraz na podstawie kO'refe.Tatu p. 
prof. Żurawskiego, przedstawiciela Tow. Szkół Lud. w Małopolsce, od
była się gorąca wymiana zdań na temat ,głównych zas.ad projektu ustawy. 
Udział w -dyskusji brali p. Radlińska, p. W. Dąbro~ka., ks. Ludwiczak, 
p. J. Augustyniak i p. Klapanek, przedstawiciel bibliotek cze,S:kich. Prz,ed
m'Lotem dyskusji były głównie dwa z,agadnienia: l - czy bibljoteki publi
cZ)ne należy ,oddać pod bezpośrednią opiekę gmin miejskich i wiejskich, 
czy też po'zostawić tę sprawę instytucjom społecznym jak np. Tow. Czy
telń Ludowych w Poznańskiem lub Tow. Szkoły Ludowej w Małopolscej 
2 - sprawa ll'w'zględnienia potrz.eb językowych m,niejtszości narodowych 
na Kresach. Przedstawi'ciele Kresów Wschodnich i Zachodnich wy:po
wiadali się przeciwko ustawie, która prz,ewiduje oparcie bytu bibljotek 
o samorząd gminny i dążą także do tego. aby biblioteki na ,kresach zawie
rały tylko 10 procent książek w językach obcych. PTzedstawiciele za'ś wo
jewództw centralnych byli za przyję.ciem projektu ustawy i z.a oparci'em 
bibljotek o samorząd, na który w dodatku ustawa nakładać będzie nawet 
obowiązek przymusowego otwierania bibljotek. Argumentem decydują
cym było prziedstawienie poważnego rozwoju bibljotek miejSlkich w Łodzi, 
będących pod hezpośrednią opieką samorządu miejskiego. Kwestię ksią
żek w obcych językach w bibljotekach k.resowych przedstawkiele b. za
bo~ru rosyjskiego pragnęliby widzieć załatwioną w myśl konstytucji pol
skiej i oraz zasad, ustalonych przez naukę o państwie; t. j. że nieŁylko 
język wspólny jest poważnym czynnikiem decydującym o konsoIi'dacji 
państwowej, lecz w większym jeszcze stopniu ogólna kultura wdanem 
państwie, jak<.> oałok'ształt zjawisk, tworzących powszechną wygodę ży
ciową, tak w dziedzinie materjalnej jak i w duchowej. 

SPRA WOZDANIE 
z działalności Wydziału Opieki Społecznej za miesiąc marzec 1928 r. 

A. Oddział Opieki Otwartej. 
1. Świadczenia w naturze i gotówce. Akcja dożywiania. 

a) Obirudy dla pracowników fizycznych i umysłowych: 
Wy,dano obiadów d,ła pracQIWników fizycznych na rachunek Wydz. 

Opieki Społecznej - 69.191, przeciętnie dziennie 2.232, przeciętny k'Os'zt 
l -osoby - 30 gro,szy; na r,achunek Urzędu W-ojewódzki~go - 5.280, prze
ciętni'Z dziennie 170, przeciętny kIQszt 1 osoby - 56 groszy. Razem obia
dów - 74.471, przeciętniedzienrue - 2.402. 

Wy,dano obiadów dla pracowników umys'łowych na raohlunek Wydz. 
Opieki Społecznej - 13.347, przeciętnie dzieIlJllie - 431, przeciętny koszt 
1 osoby - 90 groszy; na rachunek Urzędu Wojewódz'kiego - 13.675, prze
ciętnie dziennie 441, przeciętny koszt 1 osolby - 91 gr .. Razem wyclruno obia
dów 27.022, 'Przeciętni'e ,dzieulI1ie - 872. 

Ogółem wydano obiadów 101.493, przeciętnie dziennie - 3.274. 
Prócz tego wy.dano d,la 7084 dzied 185.174 porcyj mJeka, cukru i bu

łek, na co wydatkowano zł. 31.922.?3 gr., czy,li przeciętnie dziennie 17 gro
szy na porc'ję. 

b) Zapomogi gotówkowe: 
Na utrzymanie 597 osobom dorosłym zł. 10.118,-, 469,dzieciom zł. 

6404.-, razem zł. 16.522.-, na ekwiwalent obiadowy 64 os.dor. zł. 1404.70, 
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na komorne 5 os. dor. zł. 122.50, na podróże do miejsca otrzymania pracy 68 
os. dar. zł. 392.50. Ogółem wydano na zapomogi dla 734 osób dorosłych 
złotych 12.037.70, dla 469 dzieci zł. 6404.-, t. j. razem zł. 18.441.10. 

c) zapomogi w naturze: 
Wydano: obuwia 121 par, trepów 50, marynarek 39, spodni 40, ko

szul 162, kalesonów 79, 'Palt 10, sukienek 137, pońc'zoch 112, kocy 34, prze
śder,adeł 5, sienników 20, ł"ęczników 5, marynarek dziecinnych 28, spode
nek 26, koszulek 163, majteczek 123, pajetek 14, czapeczek 38, płaszczy
ków 11. 

2. Pomoc lekarska i ambulatoryjna. 

a) Pomoc lekarska 202 dorosłym i 24 'dzieciom, razem 226; 
hl Pomoc akuszeryjna 1 osobie; 
c) Pomoc a'm'bulatoryjna i wydawanie rece,pt na lekarstwa 743 do

rosłym i 496 dzieciom, razem 1239. Ogółem 946 dorosłym i 520 ,dzieciom. 

3. Pomoc prawna i zaświadcze~ia o stanie materjalnym. 

O alimenty: 
aj Patronat Prawny. w tok n na 

al ,dla żon i dzieci ślu'hnych 
h) dla żon i dzieci' nieś'lubnych 
c) dla rodziny 

O odszkodowanie za pracę 
O' odszkodowanie za nieszczęśliwe wypadki 
O eksmis'ję i komorne 
Maj ~tkowych 
Separaoj e i roz.wody 
OU!Znanie za zmarłych 
Różnych 

I. IiI 28 Wznowiono 'lX'plynę'o 

21 13 f1 
19 5 12 
333 

52 12 74 
11 5 11 
4 10 24 
9 8 14 
533 
711 

18 6 17 
Razem: 149--66-{70 

Z te'go ostatecznie załatwiono 210 spr.aw, pozostało na 1. IV. 1928 r. 
ogółe1m spraw - 175. 

Z płatnej porady korzy1stało 6 osób. ~'płynęło zł. 18.-. Ogółem 
udzi.elono porad ustnych - 289. . 

Ilość wymienionych pm-ad ustnych (289) jEst niezależna od wskaza
nej w ;~prawozdaniu ilości spraw (w jednej Slprawie może być kilka parad 
ustnych) . 

b) Zaświadczeń o stanie materjalnym wydano ogółem - 260. 

4. Chowanie zwłok biednych zmarłych. 

Pochowano dorosłych" - 18, dzieci 6, razem 24; prócz tego wydano 
trumien 45. 

5. Miejskie Domy Noclegowe. 

aj Ilość nocujących (przec" dziennie): M. Dom Noclegowy dla 
mężczyzn, 28 p. Strz. Kaniowskich 32 - 221 osób,M. Dom Noclegowy ,dla 
k<)hiet, Cmentarna 10-a - 86 osób, Schroni'sko dla mate~( 2 dziećmi, Żerom
skiego 44: kobiet - 54, dzieci 68, razem 122; Schronisko dla wyeksmitowa
nych rodzin, Bazarna 5: (mężczyzn - 76, kobiet - 73, dzieci - 139), ra
zem 288, Schronisko dla repatrjantów, Choj'ny, Brzozowa 17: mężczyzn -
12~ kobiet - 15, dzieci - 29, razem - 56 osób. Ogółem ;773 osoby. 
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b) Wydatki administracyjne na 'jednego nocującego wynosiły prze
ciętnie dziennie - 17 groszy. 

6. Miejskie Biuro Pośrednictwa Pracy dla służby domowej, 
Piotrkowska 92. 

Zgłosiło się po pracę - 298 osób, z tego obsad/zono na miejlscaclt -
271 osób; powtórnie korzystało z pośrednictwa,60 osób. Wpływ kas0wy za 
m. marzec 1928 r. - zł. 820,-. 

7. Subsydja dla instytucyj prywatnych opieki otwartej .oraz koszt świad
czeń, udzielonych przez instytucje prywatne na rachunek Magistratu. 

a) Subsyd ja gotówkowe. 
Wyplacono Towarzystwu "Kropla Mleka" zł. 1000,- tytułem subsy

d j um na miesią~ marzec 1928 r. 

b) Świadczenia na rachunek Magistralu. 
Wypłacono T -wu "Kropla Mleka" zł. 2,838.50 za 8110 porcyj' mleka, 

wydanyoh na rachunek Magistratu. Przec.d:ziennie 261 dzieci' otrzymało 
ml~ko. 

Wypłacono T-wu "Toz" zł. 592,70 za 1809 porcyj mleka, wydanych 
na rachunek Magistratu. Przec. dziennie 58 dzieci otrzymało mleko. 

Ogółem przec. dziennie 319 dzieci otrzymało mleko. 

c) Ekwiwalent pieni~żny dla ochron na produkty. 
Wydano ,dlła 11 ochron (8 chl"ześc. i 3 żyd.) na 26.909 porcy,j żywno

ściowych zł. 1374, 98 gr. 
W ochronach tych przebywało 1005 dzieci (779 chrz. i 226 żydów). 
Łączna wartość swbsydlj um w gotówce i produktach wynosiła zło

tych 5.806,18. 

B. Oddział Opieki Zamkniętej. 
1. Miejskie Domy Wychowawcze dla dzieci i młodzieży. 

a) Ilość dzieci na dzień 31. 111.1928 r. oraz ilość dni instytutowych: 
chłopców 328, .dziewcząt 226, razem 554, iloIŚć dni instytutowych 17.151, 
Przec. ilość dzieci - 553. 

Ruch dZ'leci: było na 1. III. 1928 r. chłopców - 330, dzl.ewcząt _ ... 
221, przybyło chłopców - 20, dziewcząt - '16. Ogółem: chłopców - 350, 
dziewcząt - 237. Razem -- 587. 

Ponieważ zaś ogółem ubyło dzieci 33 (22 c'hlop'ców i 11 dLiewcząt) I 
więc poz'Ostało na dzień 1. IV. 1928 r. we wszystkich zakładaoh wychowaw-
czyoh dzieci - 554. ' 

c) Ogólne wydatki i dzienny koszt utrzymania: na I Miejslci Dom 
Wychowawczy zł. 10.581,98 (koszt d'zienny utrzytnalnia 1 dziecka zł. 3.35) j 
na II Miejski Dom Wychowawczy zł. 10.095.10 (kos'zt dzienny utrzymania 
1 dzie·cka zł. 3.14) i na 111 M.ie·i'ski Dom Wychowawczy zł. 7.925,35 (koszt 
dzienny utrzymania 1 dziec;ka zł. 2.22); na: IV Miej'ski Dom' Wychowawczy 
zł. 152,95. (kosz,t ,dzienny utrzymania tdz.iecka ·zł. 2.89) i na V Miejski Dom 
Wychowawczy zł. 7.217.45 (koszt dzienny utrzymania jednego wychow. 
zł. 3.46) i na I l\1iejską Bursę zł. 7.045,49 (koszt dzienny utrzymania iedne
go chłopca zł. 3.75) j na 11 Miejsiką Bursę zł. 1,291.81 (koszt d:zienny utrzy-
mania t wychowanki zł. 463) i Mietjskie Pogotowie Opiekuńcze zł. 3.653,66 
(koszt dzienny utrzymania 1 wychowanka zł. 2.70) i Internat dla dhłop<:órw 
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zł. 4.953,90 (kosztdzien,ny utrzymania 1 wychowanka zł. 3.40). Razem 
ogólne wydatki wynoszą: na utrzymanie dzieci zł. 26.874,81; na utrzymanie 
personelu zł. 15,460.90. Ogółem 42,,335.71 (k{jszt dzienny utrzymania je
dnego dziecka '(prócz I M. Domu Wychowawczego zł. 3.03). 

2. Dom Starców i Kalek Chrześcijan, ul. Narutowicza 60. 

R u c h s t a re ó w: było na, l. In. 1928 r. mężczyzn - 84; kobiet -
227, razem - 311; przybyło mężczyzn - 6, kobiet - 5, razem - 11. Ogó
łem było męż'czyzn - 90, kobiet - 232, razem - 322 osób; w ciągu miesią
ca ubyło mężczyzn --..:.... 2, kobiet - 3, razem ~ 5; ,pozostało zatem na 1. 
IV. 1928 r. mężczyzn - 88, kobiet - 229, razem - 317. 

O g ó l n e w y d a t k i: wydatkOlWano na utrzymanie pensjonarzy 
zł. 14.473.23 - wydatkowano na utrzymanie personelu zł. 3,975.69, - ra
zem zł. 18,448.92 (koszt dz,ienny utrzymania jednego starca zł. 1.90). 

3. Dom dla chronicznie chorych, ul. Wiznera 25/27. 

R u c h p e n s j on a r z y: było nadzień L III. 1928 r. mężczyzn -
14, kobiet - 101, razem - 115; przyhyło kobiet - 6. Ogółem hylo męż
czyzn - 14, kobiet - 107, razem 121 osób. W ciągu miesiąca Ulbyło kobiet-
8; pozostało zatem na 1. IV. 1928 r. mężczyzn - 14, kobiet - 99, razem -
113 osób. . 

O gól n e w y d a t ki: wydatkowano na utrzymanie ohroników zł. 
6.520,72. Wydatkowano na utrzymanie personelu z.J. 3.586,13 - razem zło
tych 10.106,85 (koszt dzienny utrzymania 1 "hronika, zł. 2.83). 

4. I. ~.iejska Stacja Opieki nad Dzieckiem, Tramwajowa 13. 

Pod opieką Stacji w ciągu miesiąca marca hyło dzieci oddanych na 
wychowanie' prywatny.m 'osobom: od 6--12 mies. - 13, od 1-2 lat - 35, 
od 2-3 lat i wyżej - 89,: Razem 137 dzieci. 

5. Warsztaty rzemieślnicze przy Miejskich Domach Wychowawczych .. 

aj Warsztat szewcki. 

Wykonano nowego obuwia 62 pary kosztem zł. 1,640.63 (koszt ogólny 
1 pary zł. 26.46) j wykonano 61 par pantofli gimnastyczno kosz'tem zł. 400.28 
('koszt ogólny 1 'pary zł. 6.56); zreperowano 28 par obuwia kosztem zł. 
154,02 (koszt ogólny 1 pary zł. 5.50). Roboty pry,watne: U1Szyto 4 pary obu
wia kosztem zł. 118.45; zreperowano 10 par obuwia kosztem zł. 25.70. 

b) Warsztat krawiecki. 

Uszyto ubrań 51 kosztem zł. 1.336,18. Robót prywatnych wykonano 
ogółem na sumę zł. 55,55. 

6. Umieszczanie osób dorosłych i dzieci w instytucjach i na kolonjacli 
leczniczych n~ rachunek Wydziału Opieki Społecznej. 

aj Opieka ńad starcami. 

W Przytułku Starców i Paralityków Łódzkiego Żydowskiego To
warzystwa Dobroczynności przehywało na rachunek Magistratu 18 starców 
(mężcz. 6, kdb. 12). Za utrzymanie zapłacono zł. 1331.0.1. 

Przeciętny dzienny koszt utrzymania wynosił zł. 2.39 od osoby. 
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bj Umieszczanie dzieci u osób prywatnych. 
Za utrzymanie 137d~ieci (Obł. 69, dziewcz. 68) umieszczonych przez 

Wydzia'ł Opieki Społecznej u osób prywatnych na wychowaniu, wypłacono 
w miesiącu marcu 1928 r. zł. 7862.-, czyli p,rzeciętnie zł. 1.50 -dzienme. . 

, ej Kolonje lecznicze dla dzieci. 
W Szpitalu Klimaty,eznym w Zakopanem przebywało 3 dzieci (10hL, 

2 dziewcz.) . - P1"zeciętny dzienny:koszt utrzymania dziecka - zł. 7.-. 
W Zakopanem w Schronisku Dziecięcem U.niwers. Jagiellońskiego 

przebywało 5 dzieci (chł. l, dziewcz. 4, w .tern 2 'dzieci po 3 dni i 2po 25):. 
Za utrzymanie .zapłacono zł. 401.75, czyli ,przeciętnie zł. 4.62 :d'zie11lIl'i.e za 
dzie·cko. ;' 

W Witkowicach w Zakładzie Lecmiczym dla dzieci chorym na ja
glicę przehyWało 27 dziewcząt. *- Za utrzymanie zapłacono zł. 1711.20, 
czvli ·zł. 2.~ ,d'ziennie za dziecko. 

, W Śremie w Zakładzie dla dzieci ja,gliczydh przebywało 17 dziew-
cząt. Za utrzymanie zapłacono zł. 1507.22, czyli przeciętnie zł. 2.86 
l' • OZlennle. 

W Stradomiu w Zakład'zie Lecznicz'o-Wychowarwczym ,d!ladzieci ja
gliczych- przebywało 54chłoprow. - Koszt dzienny utrzymania chłopca: wy-
nosił zł. 2.50~- C'" ' 

W Instytucie ·dla Ociemniałych i Głuchoniemydh w Warszawie prze
bywało 2 dzieci (1 chł., 1 dziewcz.). Za utrzy,manie zaplaoono zł. 140.-. 
. W Zakładzie Towarzystwa Opieki nad Ociemniałymi wWaI'1Szawie 
przebywała 1 'dziewcZy11'ka. - Koszt dzienny utrzymania wynosił zł. 1.50. 

W Instytucie dtla Głuchoniemych Chrześcijan w Łoclzi przebywało 
7dzied (chI. 2, dziewcz. 5). - Za utrz)'lnanie zapłacono zł. 542.50, czyli 
zł. 2.50 d;ziennie. 

W Szpital Ul Psychjatrycznym w Warcie ,pi"zcl>ywało 3 dzieci (1 chł., 
2 dziewcz.) . - Koszt dzienny utrzymania Wynosił zł. 4.-. 

dj Kolonje lecznicze dla dorosłych. 
W Instytucie Zjednoczenia Pracowni'ków Niewid:omyc!h Rzeczypospo

litej .Polskiej przebywał 1 pensjonarz. Koszt miesięczny utrzymania wy
nosił -zł. 80.-. " ' : 

W Zakładzie T-wa Pomocy Ociemniałym .ofiarom Wojny w Polsce 
"Latarnia" przebywało 3 pens.jonarzy. Miesięczny.koszt utrzymania wyno
sił. zł. 60.- od osdby. 

, W Instytucie dla Ociemnia'łych i Głuchoniemych w Warszawie prze
bywał 1 rpensjonarz. Koszt miesięczny utrzymania wynosił .zł. 80.-. 

W Ewangelickim Domu Djakonis w Zakładzie d~ald:jotów i epilep
t~ków przebywał l pensjon.:arz.· Za utrzymanie zapłacono zł. 40.30, czyli 
1.30 dZiennie." . - i 

VI Szpitalu Psychja:trycz.nym w Wa~ie prze!bywał lpensjonarz. -.. 
Za utrzymanie zapłacono zł. 124.--':", czyli zł. 4.- dziennie. 

ej 'Opieka nad moralnie zaniedbanemi dziećmi. 
W Łagiewnikach pod Krakowem przebywało 3 d~ziewcząt. Koszt 

miesięemy utrzymania wynosił zł. 40.- odi osoby. 
W Domu Misyjnym Sióstr Pasterek w Radagoszczu przebywało 14 

dziewcząt.; :-. . Koszt dzienny utrzymania wynosił zł. ,1.50 od: osdby. 
'~ ~' , ~l ,Pło&.u: w ,Za.kł~·zie' Anioła Stróża 'przebywała 1 dziewczynka. 
Miesięczny :kosm ittrzynumia wyniósł zł. 46.50.' 
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W Zakładzie Wychowawczo-Poprawczym w Cieszynie przebywało 
4 chłopców, Kosz,t dzienny tttrzym.ania chłQpca wynosił zł. 3.25. 

W Zakłaazie Wychowawczo - Poprawczym :w Herbach przebywało 
3 chłopców. Dzienny ·koszt utrzymania Clhłopcawynosił zł. 2.-. 

I) Zaklady normalne dla dzieci. 
W,,sienkiewiczówce" przebywało 31 dzieci (chł. 18, dziewcz 13,), -

Koszt d'zienny utrzymania wynosił zł. 2.-, 
W Zakładzie Ks. Sa1lez'janów w LuŁomiersku przebywało 3 chłopców. 

Za utrzymanie zapłacono zł. 180,-.· 
W Żydowskim Domu Sierot w Łodzi przebywało 8 dzieci (obł. 5, 

dziewcz. 3). Miesięczny koszt utrzymania dziecka wynosił zł" 60.-. 
W "Gnieździe Łódzkiem" w Kał.adh przebywało 19 dziewcząt. DzienM 

ny koszt utrzymania wynosił za dziecko 2 z:ł. . 
W Zakładzie ,dla Niemowląt Towarzystwa Odhrony Zdrowia Ludno

ści Żydowskiej w Polsce przebywało 9 niemowląt. - Za utrzymanie zapła
conozł. 900.-, czyli zł. 100.- za dziecko. 

W Sierocińcu w Liskowie, przebywało na raohunek Magistratu 
8 dzieci (chI. 3, dziewcz. 5). - Dzienny koszt utrzymania dziooka wynosił 
2 złote. 

7. Subsydja. 
W mIesIącu 'marcu 1928 roku wypłacono na poczet subsy·d'jum za 

rok 1928/9: 

.... 

Internatowi dla Głudhoniemych 
i Internatowi - Nawrot 104 

- zł. 331.34 
" 334.42, 

razem zł. 665.76. 

STATYSTYKA 
PRYWATNEGO RUCHU BUDOWLANEGO. 

, , 

Rozpoczęte budowłe Zakończone budowle , 
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Źródło: Sprawozdania miesięczne Inspekcji Budowlanej m. Łodzi. 
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OKóLNIK Nr. 16. 
Nawiązując do O'kólnika Nr. 16 z dnia 30 kwietnia 1925 roku, poda

iemy niniej:szem do wi'adom·ości następujące pismo Ministe'rstwa Skarbu: 
Mi.nisterstwo Skarbu. WarszJawa, dn. 7 listopada 1927 r. 

L. D. V. 725/2. 
Okólnik w sprawie potrącenia podatku 
dochodowego od uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za najemną. 

pracę· 

Do Kancelarji Cywilnej Prezydenta Rzeczypospolitej, do kan
celarji Sejmu i Senatu, ·do Najwyższ,ej Izby Kontroli, dO' p.rezy

djum Rady Ministrów i do wszystkich Mi'nisterstw.. . 
Ministerstwo Sk'arbu, mając na uwa·dze usunięcie rozbieżności przy 

obliczaniu pO'datku dochodowegO' od dochO'du z uposażeń służbowych, 
emerytur i wynagrodzeń za naj.emną pra,cę: - podaje poniżej: do wiadomo
ści służbodawców główne zasa,dy ustawowe, obowiązujące ·w tym wzglę-
dzie. . 

W szczególności pamiętać należy"że: 
1. dochód z uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najem

ną pracę, podlegający opO'datkowaniu w drodze potrącenia przez 
służbodawców przy wypłacie, stanowią - w rozumieniu. ustawy -
wszelkiego rodzaju i j.akąkolwiekbądź nazwę ,noszące wynagr,odze
nia, łącznie z wszystkiemi dodatkami, jakie pracownik uzyskuje od 
służbodawcy z tytułu swego stosunku służboweg'o lub z tytułu naj
mu pracy. Nie zali:czają się więc do ka1ego:rji dochodów z u.posa
żeń służbowych wynagrodzenia, wypłacane za wykonaną pracę 
osobom, które w stosunku do wypłaaającego wynagr.odz,enie nie 
pozostają w zależności służbowej. Dochody takie podlegają opo
datkowaniu wedle Dz. I ustawy o państwowym .podatku dochodo
wym, jako dochody z zajęć za~obkowychi 

2. za podstawę do ustalenia stopy procentowej, miar~jnej do obli
cz.enia podatku ·od wynagrodzenia, przypadającego do wypłaty za. 
pewien okr,elS czasu (kwa:rtał, miesiąc lub tydzień, zależnie od umo
wy, czy też zwyczaju), przyjmuje 'Się wysokość tego wynagrO'dz,enia, 
obliczoną w stosunku rocznymi 

3. za pO'dstawę do ustalenia stopy procentowej podatku od dodatko
wego wynagrodzenia perjodycźnego, . któr.ego wypłata następuj.e 
w cią,gu miesiąca już po dokonaniu wypłaty stałego uf>Hsażenia _.
przyj,muj,e się obliczoną w stosunku r,ocznym sumę wypŁaconego 
już wynagrodzenia stałego i tegoż wynagrodzenia dodatkowegoi 

4. w celu ustalenia stopy procentowej, mia,rodajnej do obliczenia po
datku od jednoraz,owego wynagrodzenia (renumeracji, zapomogi' 
i t. p.) dolicza się tu j,ednor,azowe wynagrodzenie do sumy os-tałnie
~o perjodyczneg,o wynagrodzenia, obliczonego w· stosunku rocz-
nym; . 

5. podatek ,od dochodów z uposażeń służbowych pobie'ra się drogą 
potrąoenia prz.ez służbodawców' przy każdorazowej wypłacie.' Za
liciki na pobory służbowe nie uważa się ~a wypłatę uposażenia. 

Przykłady: 
ad p. 2) W ,dniu 1 lipca 1927 roku wypłaca się pracowni'kowi mie-

sięczne uposażenie za lipiec w kwocie . zł. 600.-



Nr. 25 Dziennik Zarządu m. Łodzi. 

WysoklQŚĆ tego uPQsażenia, obliczQna w stosunku rQ-
cznym :(600 X 1.2 mi'es.) wynosi' . . . . . . . 

Stopa prQcentowa od dochodu 7.200 zł. według skali 
(ad. lU) wynosi 3,4%, służbodawca p'Qtrąca zatem przy wy
płacie wspomnianych 600 'zł. podatek w kWQcie.. . 

ad p, 3) T emu' samemu pracownikowi wypła.ca się w 
dniu 31 lipca 1927 r,Qku dQdatkowe perj,Qdyczne wynagrodze-
nie (np. wynagrodz,eni.e za pełnienie funkcyj nadzorczych 
w imtY'tucji nadJz:orowanej przez Państwo) w kwocie . 

Celem obliczenia sto.py prQCentQWej, pQdatku od teg,Q 
dodatkow,ego wynagrrQdizenia przyjmuje się wypłacQne już 
1 lipca 600 zł. pJiuJs·rwypłaoone 31 lipca 200 z.ł., ra'zem 800 zło-
tych X 12 m1ies. == 9.600 zł., od której! tO' kwoty według skali 
(art., 111) przypad:a stQP'a proc.entowa 4,1%. 

Sł1lliJbod!awca wini,en jest pO'trącić Qd, wyna:grodz~ia 
dQdatkQwegQ, wypłacO'negO' w dni'u 3t lipca podatek w kw'O
cie (4,1% od 200 zł.). . . . . .. ..' . . 

ad p, 4) Pracownikowi, k<Łóry w dniu 1 sierpnia 1927 
r. pQbr,ałmiesięćzne wynagrodzenie na sierpień w wy!SO'kQśd 
wypłaca się w dniu 15 sierpni<a 1927 roku jednorazowe wyna
g~dzenie (re.numeracj.ę, zapQmogę itp.) w W)1lS'okośd . 

:Ce.lem obliczenia stopy prQcęnt:Qwej,' od wspomniane
gO' wynag~odzenia jednorazQwegO' przyi:muje się wypł,acone 
w dniu 1 sierpnia wynag:rodzenie: 550 zł., QbliczQne w stQsun-
ku rQcznym (550 X 12), t. j'. 6.600 zł., dO' któregO' dO'daje się 
jednorazQwe wynagrodzenie ~OO z.ł., cO' s'tanQwi ra·zem. . 
Qd które; to kWQty stQpa prQcentowa według skali: a,rt. 111 
wynosi 3,4%. . . 

Zatem podatek Qd j,ednQ~azowegl() wynagrodzenia 300 
złotych wyn'osić będzie 3,4% tej: kWQty, :t. j.. .. . 

ad p. 5) PracQwnik PQbiera tytułem wynagrQdzenia 
płacę miesięczną w wy~,QkQśd 500 zł., a nadtO', Qd dokQna-
nych przez ni.egQ Łranzakcyji (np. handlowych). prowizje w 
wysokości: 1 % I obl!i,ezaną i wypłacaną Qstatni<egQ dnia każ-
dego kwartału z tem, że każdegO' młesiąca m'Qże mu· być wy-
płacana na j!ego żąd!anie zalic~ka na tę ,ptOwiZ.jlę. 

Podlatek od wynag,rQdzoo:ia miesięcznegO' w kWQd.e 
zł. 500 oblicza się i PQtrąca w każdym miesiącu w dniu wy
płaŁy w sposób, prz,edsta!wiQny w. przyikładzie ad p. 2), Q ile 
zaś chodizi Q prowizję, oblicza się i :potrąca podatek dO'pieTO' 
w os,tatnim dniu kw.artału, "mimQ, że w PQs'zcz1ególnych mi,e.
siącach kwartału pracownik pobierał zalicz'ki naprQwizję. 

Obliczenie pOdatku od prowizji. 
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11 7.200.-

" 
20.40 

" 200.-

" 
8.20 

" 550.-

" 
300.-

" '6.900.-

" 10.20 

Wysokość 'Qstatnie,gO' periodycznegO' wynagrodzenia 
w stQsunku rQcznym wynQsi (500X 12) . . . . . zł. 6.000.-

WysokQŚĆ prowizji, wypłaconej w Qstatnim dniu 
kwartału wynosi 1.000 zł.,. czyli w stQsunku rQcznym 
(1.000 X 4) . 11 4,000,-

razem zł. 10.000.-
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Stopa procentowa od roclZnego dochodu 10.000 zł. wg. 
skali ad. 1'11 wynosi - 4,3%, zate'm podatek od omawianej 

Nr. 25 

prowizji 1.000 zł. wynnsić będzie 4,3 % tej kwoty, t. j.. . ." 43.-
Dyrektor Departa.mentu (-) W. Ł o s z k o. 

Minls"terst'wo Skarbu. 
L. D. V. 725/2 . 

WarsZlawa, dn. 7 list.opada 1927 r. 

. Izbom Skarbowym oraz Wydziałowi Skarbowemu Woj. Śląs
kiego w Katowicach tudzież wszystkim urzędom skarbowym 

podatków i opłat skarbowych 
- do wiadomośd. 

Dyrektor Departa.mentu {-l W. Ł o s z k o. 

Izba Skarbowa Łódzka. Łódź, dn. 22 listopada 1927 r. 
L. 6820 n. 25169/27. 

Wszystkim Urzędom Skarbowym w Okręgu I'zby Skarbo
wej~ Łódzkiej, I, III· i IV Wydzi,ałowi Izby Skarbowej 

w miejscu 
- do wiadomości i zalSt<lsowarua się. 

Prez;es (-l T D war n i c k i. 
Równoc.z,eśnie w załączeniu przesyłamy ob.owiązują.cą skalę po

datku, podaną już w swoim czasie do wiadomości okólnikiem Nr. 16 z dn. 
30 kwi'etnia 1925 roku, nadmieniając, iż dodatek mieszkaniowy opodat
kowaniu ni'e podlega. 

Łódź, dnia 26 maja 1928 roku. 

Dyrektor Zarządu Miejskiego: Prezydent: 
(-l J.- Z a 1 e w s k i. (-) B. Z i e m i ę c k i. 

L. p. .,Iokaść wyalgrodz.ll. allllczllll.łllUlku roczny. Stopa proc, podatku 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 

ponad złotych do 

2.500.-
2.600.-
2.700.-
2.800.-
2.900.-
3.000.-
3.100.-
3.200.-
3.400.-
3.600.-
3.800.-
4.000.-
4.200.-
4.400.-
4.800.-
5.200.-
5.600.-
6.000.-
6.400.-
6.800.-
7.200.-

2.600.-
2.700.-
2.800.-
2.900.-
3.000.-
3.100.-
3.200.-
3.400.-
3.600.-
3.800.-
4.000.-
4.200.-
4.400.-
4,800.-
5.200.-
5.600.-
6.000.-
6.400.-
6.800.-
7.200.-
7.600.-

1,5% 
1,6% 
1,7% 
1,8% 
1,9% 
2% 
2,1% 
2,2% 
2,3% 
2,4% 
2,5% 
2,6% 
2,7% 
2,8% 
2,9% 
3.% 
3,1% 
3,2% 
3,3% 
3,4% 
3,5% 
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L. p. WysokOŚć wynagrodzIni., obliczana w stasunku flłcllym 

22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 
34. 
35. 
36. 
37. 
38. 
39. 
40. 
41. 
42. 
43. 
44. 
45. 
46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 

ponad 

7.600.-
8.000.~ 
8.800.-
9.600.-

10.400.-
11.200.-
12.000.-
1'3.000.-
14.000.-
15.000.-
1.6.000.-
17.000.-
18.000.-
19.000.-
20.000.-
22.000.-
24.000.-
26.000.-
28.000.-
30.000.-
32.000,-
34.000.-
36.000.-
38.000.-
40.000,-
44.000,-
48.000.-
52.000.-
56.000.-
60.000.-
64.000.-
68.000.-
7'2.000.-
76.000.-
80.000.-
88.000.-
96.000.-

104.000.-
112,OOO.~ 

120.000.-
128.000.-
136.000.-
144.000.-
152.000.-
160.000.-
168.000.-
176.000.-
184.000.-
192.000.-

złotych do 

8.000.-
8.800.-
9.600.-

10.400.-
11.200.-
12.000.-
13.000.-" 
14.000.-
15.000.-
16.000.-
17.000.-
18.000.-
19.000.-
20.000.-
22.000.-
24.000.-
26.000.-
28.000.-
30.000.-
32.000.-
34.000.-
36~OOO.-
38.000.-
40.000.-
44.000.-
48.000.-
52.000.-
56.000.-
60.000.-
64.000.-
68.000.-
72.000.-
76.000.-
80.000.-
88.000.-
96.000.-

104.000.-
11,2.000.-
120.000.-
1'28.000.-
136.000.-
144.000.-
152.000.-
160.000.-
168.000.-
176.000,-
184.000.-
192.000.-
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stopa proc. 
podatku 

3,6% 
3,9% 
4,1% 
4,3% 
4,6% 
4.9% 
5,3% 
5;7% 
6,1% 
6,5% 
6,8% 
7,1% 
7,4% 
7,7% 
8% 
8,3% 
8,6% 
8,9% 
9,2% 
9.5% 
9,9% 

10,3% 
10,7% 
11,1% 
11,5% 
11,9% 
12,3% 
12,7% 
13,1% 
13,6% 
14,1% 
14,6% 
15,1% 
15,6% 
16,1% 
16,6% 
17,2% 
17,8% 
18,4% 
19% 
1916% 
20,2% 
20,8% 
21,5% 
22,2% 
22,9% 
23,6% 
24,3% 
25% 
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. OKóLNIK Nr. 18. 
W ok6lniku Nr. 8 z dnia 24 marca 1927 roku podany został do wiadomości .wy

kaz stanowisk służbowych. na których dozwolona jest praca. w~1. dyżurowanie w dni 
świ_teczn. i niedziele. zaś w okólniku Nr. 22 z dnia 31 paździefnika 192'7 roku .podano 
wykaz zmian. wprowadzonych następnie do okólnika Nr. 8.· , 

Obecnie wprowadza .ię do okólnika Nr. 8 z dnia 24' marca 1927 r. jeszcze jedną 
zmianę, mianowicie,' z-ezwala się na dyżury w gmachu przy ul. Piotrkowskie; Nr. 212, 
mieszczącym Urząd zasiłkowy dla' Bezrobotnych. Biuro Wojskowo-Policyjne i Wydział 
Statystyczny. W gmachu tymdyźurować mogą 2 woźni po 6 godzin w każdą niedzielę 
lub święto i za dużury te wożni otrzymywać będą wynagrodzenie dodatkowe według norm. 
ustalonych w okólniku Nr. 8 z roku 1927.' 

Podając powyższe do wiadomości. polecamy jednocześnie odpowiednio uzupełnić 
załączony do okólnika Nr .. 8 z dnia 24 marca 1927 roku wykaz stanowisk służbowych. 
na których dozwolona jest praca względnie dyżurowanie w dni świąteczne i niedziele. 

Łódź. dnia 26 maja 1928 roku. . 
Dyrektor, Zarządu Mie1skiego: Prezyden~:, 

(-) J. Zalewski. (-) B. Ziemięcki. 

KRONIKA MIEJSKA_ 
Budowa miejskich bloków miesz

kalnych. W poniedziałek, dn. 4 bm., 
pod prz,ewod'n.i'ctwem p. prezydenta 
Ziemięckiego, odbyło się kolejne po
siedzenie Komitetu budowy domów 
miesikalnych. W, obradach uczestni
czyli: ,pp. wicep'r,ezydent dr. Wieliń·
ski ławnicy: lzdebski, Purtal, Margo.;:, 
lis, Kuk, dr. Skalski!, inż. Sunderland., 
nacz. architekt miejiski: inż. Lisowski, 
inż. Rodew~l,d ,OTaz radca prawny 
Magistratu a-dw. Żelaz:owS'ki. . 

Na wstępie posi,edzenia p. fa wni'k 
Izdehski złożył ogólne spraw,ozda:nie 
z dotychczasowej -d-ziałalnoś,d Wy
działu Budownictwa' w dziedzinie 
przygotowania planów imaterjałów, 
niezbędnych do rozpoczęcia budowy 
bloków m.i:esz'kalnych na Polesiu 
Konstantynowskiem. Wykonanie ko-
sztorysów i .planów policyjno-budo
wlanych powierzone zostałO' archi'
tektom: Słoń-skiej, Sz,ereszewskiemu 
i Berlinerowi. Architekc: ukończyli 
w wyznaczonym terminie plany do
mów mleszkalnych (prócz kosztory
sów), poczem plany te zatwierdzone' 
zostały przez Ins.pekcję Budowlaną. 
Pp. ar-chitekci Guu i Janko-wski 
opracowali w tymże czasie powie
rzone im plany bloków na N owettl
Rokiciu i nade,słali plany ~7ydziało
wi Budownictwa do dalszego posŁę-' 
powanla. W związku z uchwałą Ma-

gistratu, dotyczącą wydania specjal
nego numeru "Architektury i BudL'w
ni.ctwa", poświęcon.ego sprawie kon
kursów łódildch, Wydział Budow
nictwa wykonał- odhitki nagrodo;;o
nych i wyróżnionych prac i przesłał 
je, wraz z· odpowiednim matetjaJem 
redakcyjnym, wspomni,anemu wy
daWnictwu. Numer specj;alny "Ar
chitektury i Budownict'wa" ukażać 
się ma Vi dniach najbliższych. . 

Sprawoz-clarue p. ławnika. IZdeb
skiego uzupełnione zostało sz.eregiept 
danych -technicznych i, ' cyfrowych 
przez. p. inż. Lisowskiego, naczelnego 
architekta Magistratu ni. Łodzi. W 
sz.czególności p. inż. Lisowski mówił 
w swym referacie warunki ter'en"lwe 
wybranych :pind budow'ę', miejsc, ko-
szty jednostki kubatury, konstrukcję 
stropów, ilość kondygnacyj w prO'jek
towanych d"omach i 't. d. Zgodnie z 
dane,mi referatu, zatrudnienie przv 
roboŁach znalazłoby około 4.500 ro
bolnIików. 

Następnie rozwinęła się ~zeroka 
dyskusja na,d stroną finansową reali
zacji planów bud-owlanych oraz nad 
związaną z tern 'kwestją roz.lożenia 
budowy na mniejszy lub większy 
przeciąg ·czasu. Wre'zuItacie dysku
sji Korni,tet uchwalił-, aby l"o-ztożyć 
zalsadnicze plany budowy na 3 lata, 
rozpoczynając odraz,u prace na ·Po-
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lesiu KO'nstanty-nDws,kiem 'w pełnym 
zakresie. , 

W dalszym ciągu obrad ustalono. 
t~kst D g ł-os'ze ni a D przetargu na wy- . 
kDnanie budowy blDków, warunki 
prżetargu dla firm i dostawców, oraz, 
warunki umowy, obDwiązujące przed
siębiDrs'tw. Omawiano także sprawę 
ilości kierO'wników i instrukcyi dla 
nich oraz sprawę udziału architek
tów-.proijektodaw,ców w wykonaniu 
rysun'ków . technicznych i w nadzD
rze archit.ektDnicznym nad realizacją 
prDj'ektów. ' 

, Przyjęte prz,ez KDmitet BudDwy 
wnioski i uchwały pr,zedłDżone będą 
plenum Magirstratu, celem kh Dstate
cznego zatwierdz,enia. 

Gdzie wybu~owana zostanie ce
gielnia miejska? Dnia 6 Q. m., s'pe;. 
cjalna 'komisja pDd przewodnictwem 
p. ławnika - .przewDdnkzącego Wy
działu BudDwnictwa R. IzdebskiegD 
wyjeżdżała w c:kolice KDluszek, celem 
zbadania gruntów, prDponowanych, 
Magistratowi przez tamtejszych wła
ścicieli, jako. nadających się na urzą-' 
dz'enie cegielni miejskiej. Koinisja 
stwierdziła, że na całym terenie znaj
dują się głębDkie pDkłady wysDkD
wartośdowej; gliny. Jednocześni'e ko.
misja zabrała z sobą próby tamtejszej 
glinyc,elem przepro.wadzenia anali
zy, która poprzedzić musi decyzję 
ewentualnegO' kupna wspomnianych 
terenów. 

Opieka nad pozbawionymi dachu 
nad głową. O rD~mia,rach nędzy mie
szkanio.wej wśród szerokich wat"S,tw 
ludności nasze'gG miasta świadczą 
m. in. dane cyfrDiWe, ,do.tyczące ruchu 
pensjo.narzy w 2-ch Miejs'kich 00-
ma'ch NDclegowych o.raz 3-ch schro
ruskach ,dla To.dzin, poibawionych da:.. 
Clhu nad gło.Wą, które to itl!Stytu.cj,e 
prowad?"Dne są ,przez Wydz~ał Opieki 
Społ.ecznei Magistratu. W,ediług ze
stŁawień cyfrDwych tegDż WY'działu, 
z po-mO'cy nocletgowe~ i schronisko
wej m~aJsta W ciągu ,kwietnia r. b. ko
rzystało.przeciętnie 768 o.lSÓh dzi,en
nie. 

Z tej licz'by: , 
W I Domu No:clegowym dla męż

czyzn (~ p .. Strz. Kan. 32) - 179 
O'SOb. 

W II DDmu NodegDwY'In dla ko.
biet (Cmentarna 10a) - 88 o.sób. 

W Schroni&łu dla ibezrobotnych 
maJtek z dziećmi (Żeroms'kiego 44) -
104 o.'sob (44 ko.biet i60 dzieci). 

W Schronisku eLla wyeksm1towa
nych (Bazarna 5) - 337 osób' (92 mę'Ż
czyzn, 97 kohiet i 1'48 dzielCi). 

W _schroniiSlku dla wyeksmitDwa
nych (Chojny) - 60 oOOb (12 męż
czyzn, 17 kohiet, 31 dzieci); 

Zachorowania na choroby zakaź
ne. W ciągu tygo4niaO'd 3 do. 9 cz'er
wca r. b. do. Wydziału ZdrDwotności 
Publicznej zgło.szono. następujące 
przypa'dki chDl'ób 'Źakaźnych w to.-

, .dzi: 
. Cenny dar dla Bibljoteki Publicz- dur hrzusZlny ~7 . przypadków 

nej. Zmarły w r~ ub. znany w Łodzi (w po.,przedn:im" tyg. 7' p'rzypa,dków}" 
pe~a~o.g ,~ przyrodnik b. ra!qny miet- plDnica ~ 5 przypadkó~ (w ~-, 
sk~ bł. p. pr'Df, RosenlSal.pGzostaWIł przednim tyg. 11 .przyp.), 
~b~erany ze zn~wstw~?t 1 stara~nQ- 'błGnica ~ 8, przyp. (w poprzednim 
s~ą cenny: .kSlęgDz.bl~r, sk!,a~daJą.cy t .g. 11 przY'P.l, 
SIę z wartosclowych dZJeł tresCl przy- y . - , 
rodniczo-mateniatycmej, Księgozbiór o.dra - 8 przyp,a1dkow (w pDprz. 
ten w liczbie 210 tomów ofiarGwała tyg! 36 przyp.), 
wdowa po. zmarłym p. RGsensalowa' , . krztusiec ~·2,przyp. (w poprzed-
Miejskiej Bibliotece Puhlioem,el ll pra,g- nlm tyg. 4 przyp.), ' 
nąc w hm sposób 'uczcić rocznicę gorączka po I.Óg'o.W a' - O przyp. 
śmierci swego męża. (w p'oprzednim tyg. 2 iprZY;P.), 
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róża - l przyp. (w poprz. tyg. 1 
przy,p.), 

drętwica karku - O przyp., (w po
przednim tyg. 1 przyp.), 

czerwonka - l przyp. (w poprz. 
tyg. 1 przyp.). 

Ogółem 32 przyp. (w poprzednim 
tyg. 74· przypadków). 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH_ 
SAMORZĄD STOŁECZNY. 

Inwentaryzacja majątku miejskiego. 
W 1/925 r. MagiIstrat powołał ko

misję pod przewodnictwem ławnika 
B. Zielińskiego, z udzi.ałem przedsta
wicieli kontroli miejskiej oraz wy_: 
działów finansowo - podatkoweRo i 
technicznego i ta, zba,dawszy' fakty
czny stan rze·czy, zaleciła powołanie 
specjalnej komisji,któraby przesza-' 
cowała przy pom,ocy ekspertów cały' 
mająte'k mieiski' ruchomy i nierucho
my, zarówno własny, jak i fundacyj
ny, oraz zbadała i ustaliła schematy 
ksiąg inwentarzowych. Taką komisję 
inwentarzową, na p.rawach M,agi,stra
tu, powolano w cze'rwcu 1926 r., pod 
przewodnictwem wiceprezyd. miasta 
dr. K. lIskiego. Następnie po wybo- I 
rach nowych władz miejskich prze-, 
wodnictwo objął wice1prez. ~.zpotań·-
ski. . 

Komisja podzieliła się na dwie 
~.ekcje: do spraw inwentaryzacji nie
ruchomości i .do spraw inwentaryza
cji ruchomośd ~ wszelkich objektów. 
majątkowych. Po ostatec'znem prze
sz·a-cowaniu wszystkich nieruchomo'
ści, zarówno placów, jak i budynków, 
ogólna wartość stanu posiadania mia
sta wynosi 504.542.014 zł., W czem 
majątek własny miasta stanowi 
426,513,998 zł., wartość zaś fundacyj, 
pozostających pod zarządem miasta, 
wynosi zł. 78.082.016. Inwentaryza
cja nie obefmuje ~akład'ów g·azowy<:h. 
Ogólny obszar terenów, znajdujących 
się w posiadaniu miasta, wynosi 
47.889.034 m. kw. Po .szczegółowem 
rozgr.aniczenill tytułów z ogólnego 
stanu posiadania mi a'sl a , zarówno na 
obszarz·e WielkiejWar5zawy, jak i 
poza granicami, wypada na majątek 

miejski 7.931.302 m. kw., na majątki 
fundacyjne 39.957.672 m. kw. War
tość ruchomości miej;skich bez te
atrów i gazowni obliczono na sumę 
46.065.269 zł., ogólna wartość osza
cowanego inwentarza miejskiego wy
nosi: nieruchomoś·ci zł. 426.513.998, 
ruchomości 36.065.269 i majątków 
fundacyjnych 78.028.017 zł., czyli łą
cznie 550.607.284 zł. Ws'zystkie sza
cunki inwentarzowe komisja przeka
zała właściwym wydziałom admini
stracyjnym i p'rzedsiębiorstwom au
tonomicznym., w myśl uchwalonej in
strukcji, celem dlalsz,ego ich prowa
dzenia. 

Sanatorjum na Helu. 
Wydzierżawiony Magistratowi m. 

st. Warszawy przez Ministerstwo 
Rolnictwa lesisty ter,en na Helu dla 
urządzenia sanatorjum d},a cizi,ed, bę
dzie przyjęty w faktyczne posia,danie 
w końcu czerwca. Zanim to nastą
pi, Magistrat wystąpi do W ojewód?
twa Pom·orskiego z prośbą o rozto
czenie opieki nad ,drzewostan.em te
renu i zabeZ'pieczenia go od niszcze
nia. 

Wodociągi i kanalizacja~ 
Preliminarz budżetowy wod,oc:ią

gów i kanalizacji! na r. 1928/29 prze
widuje w dochoda,ch i wydatkach w 
dziale eksploata'cji 19.343.256 zł., re
n.owacji 1.510.731 złotych i budowy 
8.398.536 zł. 

. Mię-clzy in. wstawiono po 25.000 
zł. na roboty przygotowawcze dl() bu
dowy domów miesikalnych dla ro
botników na stacji filtrów i na stacji 
pomp rzecznych. Magis,trat pr ze d
stawit ma projekt zaprowadzenia 
przymusu kanalizacyjnego wzorem 
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uchwalonego już- prz·ez Radę Miejlslką . 
przymusu wodociągowego, oraz pro
jekt, umożliwiający spółdzielniom bu
dowlanym, nieobliczonym na zyski, 
których członkowie posiadaj'ą tylko. 
j'edno mieszkanie, przyłączenie się do 
sied wodociąg;ów i. kanalizacji. , 

Dyrekcj'a wodociągów i kanalizacji, 
wydać ma petentom szczegółowe wy
kazy co do rlośd zużyŁej woay i na
leżności za nią. 

Szpitale miejskie, 
Komisja do reorganizacji szpital

nictwa, wyłoniona przez Magistrat,' 
przyszła do \" niosku, że naj~ardziej; 
celowe byłoby połączenie wszyst
kich trzech działów gospodarki mi.ej-' 

. skiej w ·dziedzinie· zdrowia publiczne,
go, szpitalnictwa i opieki społecznej' 
pod 'jednym zarzą,dem. 

Nie mogąc obe·cnie objąć w j'edną. 
c,ałość tych działów ze wzglę.du na' 
trudnośd osobowe i techniczne, w i 

okresie przej-ściowym byłoby racjo
nalne wy,odrębriienie s'zpitalnicŁwa w 
samodzielną jednostkę. 
Powołano podkomisję, która przed

stawić ma na komisji formę, w jakiej 
nastąpić ma wyodrębnienie szpital
nictwa z uwzgtędni,eniem szerokiej 
autonomji poszczególnych szpi.tali, w 
celu zmniejszenia aparatu nowego 
wydziału. 

Mieszkania w Warszawie, 
Podług danych wydziału statysty

cznego z 1919 ro-ku, o'gólna liiczba 
mies'zkań w W al1sza wie wynosi' 
198,937, z czego j.ednoizhowych -
77,886, 2-i!zlbowy'ch -48,931, 3 .. iztbo
wych - 35,150, 4-izlbowych-16,595,-
5-Lzhowych - 9,412, 6-iZlbowych -
5,765, więcej izlbowyeh - 5,194. 

Ogólna .ucz/ba mi0Szkań podług 
danych, zeb!anych przez wydział 
zdrowia w 1926 r., wynosi! 207,273, 
z czego na lokale jednoizibo~e przy
pada 87,340 i na dwuizhowe 49,784. 

Zwalczanie malarji, 
Opierając się na' pomy;ślny,ch wy

nika.ch walki, z komarami ntalaryclZ-

---------------------------
nemi w r. z. na Iterenie Warsz,a,wy i 
pow. pińslkie!go, państwowy zalkład 
higjeny, w 'ścilsł'em porozumieniu z 
departamentem służ;by ~drowia, przy
stąpił do rozsze'rzenia działalnO'ści 
przeci'wzrmnicz'ej na dalsze dziel,nice 
Warsza wy, mianowicie na MQlkotów, 
MarYmont i Grochów. 

Praca na terenie stolky ndbywa 
się przy pomo'cy wydziału ,,?:drowia 
M ag ils tratu , cał'ą zaś pracę subwencjo
nuje depadament słUJŻiby zdrowia. 

Metoda, stosowana w zwalczaniu 
komarów mala:rycznych, polega na 
posypywaniu ich lęgowisk-wód stoią
cyeh, zielenią szwejnfurcką (pary
ską), zawierającą około 50 proc. ar
senu. Proszek. ten t.łżywany j:ęst w 
mieszaninie z pyłem węglowym w 
stosunku 2:100, niełSzkOldliwym dla 
ryb, natomias't wystarczającym do 
zabicia larw :komarów. }?raca ta jest 
obe,enie w całej pełni. -

Stypendja miejskie dla' akademików, 
Ko:milsja finansowo-,budżetowa Ra-

. dy Miej'slkiej przyjęła 'wninse1k Magi
stratu w >sprawie zatwi,erdzenia sta
tutustypendjów zar:ządu m. 'sL War
szawy dla niezamożnych 'słuchac,z.ów 
wyŻ1Szych zakładów naukowych w 
Warszawie. 

Statu:t ten przewild~je rocznie 20 
stypendjów po 1,500 złoty,ch 'każde i 
uwzględnia wszystkieWY'ższe, uczel
nie w War;s'zawie według wykazu na
de.słauego prz,ez M. W. ~. i~ O. P. Po
dział ,stypendjów między posz;c?=egól~ 
ne uczelnie uzaleinio,ny jC'st od Hcz
by ,zapisapych rZ1eczywistych :~'łucl:wl'
czó'w każdej uczelrii. Ph~·r·wszeństwo 
przy otrzy,maniu stypendjów przysłu
giwać będzie sierotom, dzieciom pra
cowrtik6w mieJskich m. ~t6ł. Wars:za
wy i stałym mieszkańcom stolicy. 
Woln~~ucha,cze' nie będą 'z nich ko
rrz)'lS,tać. 

Stypendja będą wypłacane w ra
tach miesię·cznyc;h. Będą one podle .. 
gać zwrotow~ w ciągu 12 lat od! dni/a 
wypłaty ostatni-ej raty stypendialnej, 
przyczem pierwsza ,ata wiinna być 
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Wme'Sl:ona nie POZIUe)', .rii;ż w 4' lata 
po upływie roku, w którym stypen
dysta opuścił szkołę. 

LWóW .. 
Komi.sarz Rząd.a.ł, p. Strzelecki; 

przy pomocy Kom~tetu, iłożone'go z 
reprezentant bw m1asŁa f przy udziale' 
z'nawców ze sfer finansowych i' a~ 
wokackich, prowadzi pe·rtroaktacie z 
przedstawici~lami firmy 'amerykań
skiei Blai~ o pożycZikę ". 5: mi'lionów 
dol. Pożycika ta 'przeznacz,Ó'Ila ma 
być ,na inwestycj't~ miejski,e. . 

Na .posiedz.eniu ra'dy' 'przyboczner ' 
Komislarza Rządu we 'Lwowie, pod
czas dyskusji na.d'· budżetein' gminy~ 
imiettiem klubu socjalistycznego rad
ny Szczyrek' 'zgłosił rezolucię, za.pó:
wiadają.cą 'złoteni~ mand.atow przez 
całą radę, jeżeli w ciągu 3 niie'sięcy 
nie zostanie przyWrócony śamorząd 
miejski. 

POZNAŃ. 

"Dnia 29 i. 30" b. nl. odhędzie się 
w Poznaniu 3-ci ijaz:d ogólno-krajo
wy przeciwgruźliczy. Zjazd zakończy 
,się zwiedi,eniem miasta i wyci~czka
mi. Za.miejscowi. uczestnicy korzy
stać będą z 66 proc. 'zniżlkikolej-o:we-j. 
w drod!z,e powrotnej. , 

WALKA Z GRUŹLICĄ. 
Nowy budżet de.partamentu' służ

by zdrowia rilinist. spraw w,ewnętrz-, 

, nych~zewiduje inilion złOtych na 
'roik. 1928 na wałkę z 'gifuźlicą. 

Z funduszów Łych będą założone 
przychodni,e prz·eciwgruźlicze w sto

,licy i w większych miastachPols'ki, 
,oraz subwencjonowane będą sanata
. rja tOWaJI'zyst\v społeczno Departa
ment służby zdrowia prz)11stąpił do 
eksperymentów na szerszą ,g'kalę le
czenia gruźlików m,etoclą uodparnia
nia dr. Calmeta. 

WOLYŃSKI ZWIĄZEK.MIAST. 

Po.za cenl{:'ra'lnym Związkiem Miast 
ponslkich iIS-tnieją też związk,i d!zielm~ 
cowe· na Pomorzu ~ w WielkopollSJCe, 
~tóre okazały się potTzeibne i żywot
ne. Obecn~e qkzha ich się poWięk
szy. 

. Na zjeździe ,h:urmistrzówi arehi
tektów m.iejslldch OIbec-n.i Iburmilstrze 
mia'sl W ołyniia powzięli uchwałę, po
wolującą znowu d'o. żyda Związek 
Mi!aJst ,Wołynia, mający· ha celu: za'
ciąganie przez mi'asta pożyczek in.;. 
w esty:cyjnych , wyjednywanie ich i 
popierani'ej opracowywanile 'proje'k-

, tów .roZlbudowy mias,t; uÓed!nostajnie
nie spraw po datkowychj omawianie 
S1praw. regulacj~ miaSit, opracowywa
nile i wcielanie w życie poczynań kul'
turalno-oświa,towych' i t. d. W celu 
ułożenia 'StaJtutu Związku powołano 
,specjal,ną koIn:isję,złotŻoną 'Z bur,mi-
sŁrzów Łucka, Kowlla i Ostroga. 

Wydział Kanalizacji Magistratu m. Łodzi 
ogłasza otwartą koitkurencję na dostawę' 500 szt .. 

Wiader t blachy łelaznej 
do skrzyne,k włazowych i studzienek ulicznych według specjalnych 
rysunkó~. szczegółowych. 

Warunki i rysunki są do przejrzenia w Biurze Wydziału w 
godzinach biurowych,'względnie mog. bf~' nabyte' w cenie 3-ch 
złotych za komplłłt~ . 

Termin składariia ofert. do dnia 33. VI. włąc;znie. 

Redaktor: Bolesław Dudziński_ Wydawnictwo' Zarządu m. Łodzi. 

Jhukarnła Pwtwowa w Łodzi. Piotrkow.u 85. 
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